
ANO XV – EDIÇÃO 792 BARREIRAS – BAHIA – 05 DE NOVEMBRO DE 2021 PREÇO R$ 3,00

CANAPÓLIS
Pág. 06

LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
Pág. 08

CONCURSO CRIANÇA FELIZ 
PREMIOU ALUNOS

Programa Casa Bela já entregou 215 casas nas comunidades 
rurais de São Desidério

Desde 2017 a ação do governo municipal garante moradia digna a famílias 
que vivem em situação de risco social e vulnerabilidade.

Pág. 03

MEMORIAL EM HOMENAGEM AS 
VITIMAS DA COVID-19



GAZETA DO OESTEBarreiras/BA
05 de Novembro/2021 02

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Jayme Modesto
ADMINISTRAÇÃO: Jayme Modesto

REPÓRTERES: Jayme Modesto e Ivana Dias DRT 
– 4208/BA

DIAGRAMAÇÃO: Jaime Júnior
TIRAGEM: 5.000 exemplares

CIRCULAÇÃO: 36 municípios da região Oeste da 
Bahia

Jornal Gazeta do Oeste – Publicação Editora J&B Ltda.
Registro nº 11.508 – CNPJ: 07.053.173/0001-17 – Insc. Est.: 64.908.539 – ME

Rua Folk Rocha, 103 - sala 01 – Sandra Regina – Barreiras – Bahia
E-mail: gazetadooeste@yahoo.com.br / contato@jornalgazetadooeste.com.br

Site: www.jornalgazetadooeste.com.br – Tel.: 77 3612.7476 / 98105-1014

ATOS OFICIAIS / EDITAIS

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

Subseção Judiciária de Guanambi-BA
Vara Federal Cível e Criminal da SSJ de Barreiras-BA

EDITAL
Prazo de 10 dias

PROCESSO: 2418-98.2014.4.01.3315 — DESAPROPRIAÇÃO. 
EXPROPRIANTE: VALEC — ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A. 
EXPROPRIADO: ESPOLIO DE MÁRIO DE CAMPOS CORDEIRO JÚNIOR E OUTROS
IMOVEL DESAPROPRIADO: “FAZENDA SANTA MARIA”, situada na localidade do Genipapo, 
no Município de Santa Maria da Vitória/BA, rodovia BR-349 sentido Correntina/Santa Maria 
da Vitória, percorrer 23,5 Km e entrar a esquerda, seguir por estrada vicinal rumo ao Povoado 
de Nova Franca, imóvel localizado a 7,10 Km da Estrada Oficial Pavimentada, na Bahia, com 
uma área total de 50,0 hectares, com registro no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas 
da Comarca de Santa Maria da Vitória/BA, livro 2-G de “REGISTRO GERAL”, as fls. 127, 
MATRICULA n° 2,357, feito em 24 de janeiro de 1980, tendo como limites e confrontações: ao 
norte Paulo César de Campos Cordeiro e Mario de Campos Cordeiro Junior; ao leste Mario 
de Campos Cordeiro Junior; ao sul Mario de Campos Cordeiro Junior; e ao oeste Mario de 
Campos Cordeiro Junior e Paulo César de Campos Cordeiro.
FINALIDADE: 
1. Conhecimento de terceiros, inclusive os que eventualmente ostentem direitos reais 
incidentes sobre o imóvel, de acordo com o art. 34, DL 3.365/1941; 
2. Conhecimento da presente ação por eventuais posseiros que ocupem o imóvel; 
3. Possibilitar, após o decêndio, ao expropriando o levantamento de 80% do valor depositado, 
nos termos do art. 33, §20, DL 3.365/1941, ainda que discorde do preço oferecido pela 
empresa pública federal, desde que: 

•	 Apresentada a prova de propriedade; e 
•	 Quitação de tributos que recaiam sobre o bem expropriado para o conhecimento 

público da concessão da presente medida liminar de imissão na posse
SEDE DO JUÍZO:  Vara Única da Subseção Judiciária de Bom Jesus da Lapa, Avenida 
Agenor Magalhães, s/n, Bairro Mirante da Lapa, Bom Jesus da Lapa - Bahia, com expediente 
externo das 9 às 18 horas. Tel: (077) 3481-2026. 
Expedido nesta cidade de Bom Jesus da Lapa/BA, em  27 de novembro de 2015. Eu, Rafael 
Ferreira Ázara (Diretor de Secretaria), conferi e subscrevo.

DANILA GONÇALVES DE ALMEIDA
Juíza Federal da Vara Única da Subseção Judiciária de Bom Jesus da Lapa/BA



GAZETA DO OESTEBarreiras/BA
05 de Novembro/2021 03

ATOS OFICIAIS / EDITAIS

 
 
 

 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Bandeirantes, 285 - Centro - Coribe - Bahia - CEP 47.690-000 
Telefone/fax.: 77 3480.2130 
CNPJ n.º 13.912.084/0001-81 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE CORIBE  

Município de Coribe 
CNPJ n.º 13.912.084/0001-81 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO N.º 057/2021. 

 
O Município de Coribe - Estado da Bahia, torna público que nos termos da Lei n.º 10.520/02 e Lei n.º 
8.666/93, fará realizar pregão eletrônico para registro de preço para futuras e eventuais aquisições de 
equipamentos eletroeletrônicos, móveis, equipamentos periféricos e suprimentos de informática para atender 
as necessidades do Município de Coribe - Bahia, abertura no dia 22/11/2021 às 09hs00min. O edital 
completo encontra-se na sede desta Prefeitura, na Rua Bandeirantes, 285, Centro. Informações: (77) 
3480.2120/2130, e no sítio www.coribe.ba.gov.br e www.comprasnet.gov.br - UASG 926606. 
 
Coribe - Bahia, 04 de novembro de 2021. 
 
Gesandro Soares de Carvalho 
Pregoeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Coribe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: V+RCA0H+NTBEI5YDS38AEA

Sexta-feira
5 de Novembro de 2021
2 - Ano  - Nº 3355

Licitações



GAZETA DO OESTE 04Barreiras/BA
05 de Novembro/2021

ATOS OFICIAIS / EDITAIS

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:52 horas do dia 03/11/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5D41-6E07-8BAD-D1BB-F36C ou utilize o código QR.

3
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2685 DECRETOS

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 

 
Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

  

M
U

NI
CÍP

IO DE CÔCOS

BAHIA

 
 

DECRETO Nº 079//2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.  
 
 

Atualiza o valor da Unidade Fiscal 
Padrão – UFP e dá outras 
providências.  
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o que lhe confere o artigo 1º e parágrafo 2º da Lei Municipal nº 
405, de 16 de outubro de 2003, e bem como o artigo 216, parágrafo 2º da Lei nº 402, de 16 
de outubro de 2003,  

 
 

D E C R E T A:  
 

Art. 1º. Fica atualizado o valor da Unidade Fiscal Padrão – UFP que passa a ser de 
R$ 18,73 (dezoito reais e setenta e três centavos), com vigência a partir de 03 de 
novembro de 2021, atualizado sobre o R$ 18,61 (dezoito reais e sessenta e um centavos).  
 

Parágrafo único. O valor da UFP de que trata este artigo será utilizado para o 
efeito de cálculos de tributos, preço público, posturas, multas, pena pecuniária e receitas 
diversas.  
 

Art. 2.º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito, em 03 de novembro de 2021.  
 
 
 

 
Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 

 
Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

  

M
U

NI
CÍP

IO DE CÔCOS

BAHIA

 
 

DECRETO Nº 079//2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.  
 
 

Atualiza o valor da Unidade Fiscal 
Padrão – UFP e dá outras 
providências.  
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o que lhe confere o artigo 1º e parágrafo 2º da Lei Municipal nº 
405, de 16 de outubro de 2003, e bem como o artigo 216, parágrafo 2º da Lei nº 402, de 16 
de outubro de 2003,  

 
 

D E C R E T A:  
 

Art. 1º. Fica atualizado o valor da Unidade Fiscal Padrão – UFP que passa a ser de 
R$ 18,73 (dezoito reais e setenta e três centavos), com vigência a partir de 03 de 
novembro de 2021, atualizado sobre o R$ 18,61 (dezoito reais e sessenta e um centavos).  
 

Parágrafo único. O valor da UFP de que trata este artigo será utilizado para o 
efeito de cálculos de tributos, preço público, posturas, multas, pena pecuniária e receitas 
diversas.  
 

Art. 2.º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito, em 03 de novembro de 2021.  
 
 
 

 
Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 



GAZETA DO OESTE 05Barreiras/BA
05 de Novembro/2021

Programa Casa Bela já entregou 215 casas nas comunidades rurais de 
São Desidério

Desde 2017 a ação do governo municipal garante moradia digna a famílias que vivem em 
situação de risco social e vulnerabilidade.

Ivana Dias

Os moradores de mais de 30 comunidades rurais de 
São Desidério estão sendo beneficiados com doa-
ções do Programa Casa Bela. Desde 2017 o sonho 
da casa própria se tornou realidade para muitas fa-
mílias que viviam em locais totalmente sem estru-
tura e segurança.
O Programa Casa Bela foi criado pelo governo mu-
nicipal de São Desidério por meio da Secretaria de 
Assistência Social e da Secretaria de Infraestrutu-
ra, Transportes e Serviços Públicos e, já está em sua 
terceira fase com mais de 215 casas populares en-
tregues e outras agendadas para entrega, garantin-
do assim, moradia digna a famílias que vivem em 
situação de risco social e vulnerabilidade.
A senhora Divanilza Maria agora sente-se realizada 
com a sua casa. “Naquele tempo eu não tinha ba-
nheiro, meu banheiro era uma lona com pedaços 
de caixa. Agora eu estou muito feliz, graças a Deus”, 
disse Divanilza.
As famílias atendidas pelo Programa são cadastra-
das pela Secretaria de Assistência Social e a partir 
dessas informações é realizado um diagnóstico ob-
servando os critérios do Programa. “Este é um dos 
principais programas desenvolvidos pela Prefeitura 
de São Desidério, pois oferta moradia digna e leva 
melhoria na qualidade de vida das famílias que vi-
viam em situação de vulnerabilidade. Ainda temos 
muito trabalho pela frente para atender mais famí-
lias, estamos trabalhando em todos os setores para 
ofertar serviços de qualidade para o povo de São 

Desidério”, pontuou o prefeito do município, José 
Carlos de Carvalho.
As famílias passaram a morar com dignidade e con-
forto, deixando para trás uma vida de sofrimento 
nas casas de palha, enchimento e barracos de lona. 
A maioria dos imóveis do Programa Casa Bela se-
guem um padrão estrutural com sala, cozinha, ba-
nheiro, dois quartos e lavanderia. Em alguns casos, 
os cômodos são ampliados ou modificados de acor-
do com a necessidade da família.
Seja na comunidade de Sucupira, de Lagoa da Rosa, 
Pontezinha, Guará, Olho D’Água das Marias, Cur-
ral Novo, Cocal, Ribeirão dos bois, Tucano, Ponta 
d’Água, Lamirim, entre tantas outras, só encontra-
mos gente feliz por ter a oportunidade de participar 
de receber a casa nova.
“Esse foi um projeto que mudou minha vida”, disse 
o morador Sebastião Oliveira. A Teodora Ferrei-
ra e a Adelice Pereira realizaram um sonho, “meu 
sonho, minha alegria porque vou entrar na minha 
casa com meu filho”, disse Teodora. “Sempre sonhei 
e desejei um dia conseguir possuir uma casa”, enfa-
tizou a Adelice.
“Ver a situação das famílias que moram numa casa 
sem teto, totalmente destruída é questão de huma-
nidade, é questão de gestão, isso é um olhar dife-
renciado para as pessoas que realmente precisam de 
um olhar especial”, concluiu a secretária de Assis-
tência Social, Josefa Soares.



GAZETA DO OESTE 06Barreiras/BA
05 de Novembro/2021

Prefeitura de Canápolis constrói memorial em homenagem as vítimas 
da Covid-19

Várias obras foram realizadas no 
Cemitério Campo Santo para melhoria da 

infraestrutura. 

Com Informações: Prefeitura de Canápolis

A Prefeitura Municipal de Canápolis, através da Se-
cretaria de Obras, Planejamento e Habitação e, a Casa 
de Cultura, trabalhou incansavelmente para melhorar 
a infraestrutura do Cemitério Campo Santo. 
Além de uma infraestrutura capaz de acolher bem os 
visitantes foi construído o Memorial das Vitimas da 
Covid, pessoas que muito contribuíram para o desen-
volvimento do município e merecidamente recebe-
ram essa homenagem.
Desde o início desta gestão o cemitério tem recebido 
atenção especial, o novo espaço do cemitério está em 
pleno desenvolvimento, recebeu parte do asfalto e está 
todo fechado com muros. A parte antiga recebeu lim-
peza total, a capela foi remodelada e os túmulos foram 
pintados. A entrada do cemitério foi reconstruída, foi 
feita uma praça com instalação de bancos, lixeiras, 

postes com luminárias, alambrado e gramado em tor-
no das árvores dando um novo visual.
No Dia de Finados (02), a Prefeitura Municipal dispo-
nibilizou dois ônibus para a população, o transporte 
gratuito facilitou o acesso ao cemitério. Todas estas 
ações proporcionaram um dia de finados mais tran-
quilo para os visitantes. 
A atual gestão demonstra mais uma vez que trabalha 
em prol do bem estar de todos, onde houver neces-
sidade da atuação do poder público municipal, não 
medirá esforços para promover as melhorias que be-
neficiam e favoreçam a comunidade como um todo.



GAZETA DO OESTE 07Barreiras/BA
05 de Novembro/2021

Buritirama: Prefeitura realizará a Taça Buriti de Futsal 2021

A Prefeitura Municipal de Buritirama, através 
da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 
Lazer realizará a Taça Buriti de Futsal 2021. A 
abertura Oficial acontecerá no sai 12 de novem-
bro, às 17h, na Quadra Poliesportiva da Praça 
Ayrton Senna. As fases dos grupos já estão de-
finidas para as categorias masculino adulto, fe-
minino e masculino master.



GAZETA DO OESTE 08Barreiras/BA
05 de Novembro/2021

LEM: Concurso Criança Feliz premiou alunos em ações voltadas ao 
Dia das Crianças

A realização da primeira edição do Concurso Criança 
Feliz mobilizou toda a comunidade escolar e os pais 
de alunos, em Luís Eduardo Magalhães, com o objeti-
vo de comemorar o Dia das Crianças.
A Secretaria Municipal de Educação através da sua 
equipe pedagógica organizaram a participação dos 
alunos das escolas de Educação Infantil (Creches Ma-
ternal I e II; alunos da Pré - Escola I e II) e Ensino 
Fundamental dos anos iniciais (de 1º ao 5º ano do En-
sino Fundamental I). 
No concurso foram avaliados os critérios de criati-

vidade, originalidade, comunicabilidade, qualidade, 
pontualidade e assiduidade. Foram premiados o pri-
meiro e o segundo lugar de cada modalidade, corres-
pondente a cada escola. 
"No total, nós distribuímos 310 brinquedos educativos 
de excelente qualidade. Recebemos muitos elogios. As 
famílias gostaram bastante e a escola também", con-
tou o Secretário de Educação.
Todas as atividades foram realizadas virtualmente e a 
premiação aconteceu de forma presencial, respeitan-
do as medidas de segurança.


